市人力资源和社会保障局、团市委、市青年联合会关于开展首届“平顶山青年五四奖章”

评选活动的通知
各县（市、区）人力资源和社会保障局、团委，各直属单位团组织：

“青年五四奖章”是共青团、青联组织授予青年的最高荣誉。为集中展示平顶山市新时代青年的精神品格和价值追求，激励全市广大青年不忘跟党初心，牢记青春使命，大力倡树“两学两比两争”，在推动我市综合实力高质量重返全省第一方阵的新征程中发挥主力军和突击队作用，共青团平顶山市委、平顶山市人力资源和社会保障局、平顶山市青年联合会决定开展首届“平顶山青年五四奖章”和“平顶山青年五四奖章集体”评选工作，并于“五四”期间开展表彰活动。现将有关事项通知如下：

一、申报人选条件

（一）申报人选必须符合以下基本条件：

 1、年满14周岁，不满40周岁（1979年5月1日—2005年4月30日出生），户籍在平顶山市或在平顶山市学习、工作一年以上的中国公民。

 2、坚决拥护中国共产党的领导，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，切实担负起新时代赋予青年的责任使命。

 3、理想信念坚定，遵纪守法，作风正派，品格高尚，自觉践行和弘扬社会主义核心价值观，具有良好的社会影响。

4、勇于创新创造，业务本领过硬，矢志艰苦奋斗，在本职岗位上创先争优并取得突出成绩，在我市综合实力高质量重返第一方阵、助力中原更加出彩的新征程中业绩突出，对青年具有典型的引领作用。

5、积极投身社会公益事业，在青年志愿服务，关注青少年成长方面做出一定贡献，获得社会广泛认可。
近五年内已获得“中国青年五四奖章”、“河南省青年五四奖章”荣誉称号的不参加此次评选。

（二）“平顶山青年五四奖章集体”申报条件：

申报集体应在国家和省、市重要建设领域、重点工程、突发事件和具有广泛社会影响的重大事件中作出特殊贡献，集体中35周岁及以下青年数应占总人数的60%以上。
二、评选范围、名额
“平顶山青年五四奖章”获得者10名，“平顶山市青年五四奖章集体”10个。

三、评选机构

本次评选活动由团市委、市人力资源和社会保障局、市青联主办。

成立“平顶山青年五四奖章”评选活动组委会，负责此次评选活动的领导工作。

组委会下设办公室，负责评选工作具体事务。

 四、评选程序

（一）推荐

1.各县（市、区）团委、青联联合本地人社部门在本县（市、区）推荐1-3名人选，集体1-2个。
2.市直机关事业单位，由市直团工委统一推荐，原则上集体和个人均不超过3名。
3.市级各社会团体可依据本团体实际，在全市范围内推荐1名人选，1个集体；市内各高校、驻平企业可推荐1名人选，1个集体。

4.其他优秀青年可通过人大代表、政协委员、青联委员或社会知名人士、行业协会向组委会推荐。同时，优秀青年也可向组委会自荐。

5.各推荐单位要本着真实、公正、从严的原则，对申报人选进行资格审核和严格考察，严把“三关四必”（三关：政治关、廉洁关、身份关；四必：个人档案必核、个人事项必核、纪检意见必核、信访举报必核），所有考察对象都应征求所在基层单位和上一级领导单位党组织以及纪检机关的意见，坚持把政治标准放在首位。要广泛征求人选所在单位青年群众的意见。申报人选应在所在单位或地区进行不少于5个工作日的公示。

（二）组织评选
 1.召开组委会议。按照申报条件，组委会办公室对候选人推荐人选事迹材料进行审核；召开组委会会议，根据先进事迹情况确定候选人和候选集体，并在团属媒体上公示5个工作日，面向社会各界征求意见，对其先进事迹进行广泛宣传。

2.组织考察。组委会办公室将组成考察小组分别对正式候选人进行实地考察。通过座谈、走访、核实事迹材料等多种形式，广泛征求各界意见，形成候选人考察材料。

3.召开评审会。由评选审定委员会的全体成员结合组委会办公室对正式候选人的考察意见和候选人个人形象展示的情况，进行综合评议，以无记名打分方式进行差额评选，按得分多少产生首届“平顶山青年五四奖章”和“平顶山市青年五四奖章集体”获得者。

五、奖励办法

“平顶山青年五四奖章”“平顶山市青年五四奖章集体”获得者由团市委、市人力资源和社会保障局、市青联授予“平顶山青年五四奖章”并颁发证书。

“平顶山青年五四奖章”提名奖获得者由团市委、市人力资源和社会保障局、市青联颁发证书。

六、有关要求

1.注重政治表现，严格推荐条件。要坚持政治标准，注重推荐人选的日常政治表现，把握正确的政治原则和政治方向。

2.坚持一线优先、优中选优的原则。要突出广泛性、先进性、代表性，确保在我市青年比较集中的各主要行业有优秀青年参评；要突出我市综合实力高质量重返第一方阵中创新驱动、深化改革、脱贫攻坚、环境污染防治等重点领域，做出突出贡献的一线青年典型；要突出具有较强创新创业精神，对新时代青年成长成才具有较强示范导向作用的青年典型。

3.县（处）级干部不参加评选。在事业单位担任领导职务并具有高级职称，且从事专业领域工作的专家可按专技人员对待，并按照干部管理权限征求组织、纪检、计生部门的意见。原则上团的现任专职干部不参加评选。
4.严肃评选纪律，加强监督检查。要建立评选工作责任制，明确责任单位和责任人。对未严格按照评选条件和规定程序推荐的个人，经查实后取消评选资格或撤销奖励。对在评选推荐工作中有严重失职渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的，按照有关规定予以处理。对群众举报问题要认真处理，确保推荐对象的先进性和典型性。推荐对象为机关事业单位干部的，须按干部管理权限征得有关部门同意，并征求纪检监察等部门的意见。推荐对象为企业负责人的，须征求工商、税务、审计等有关部门意见。
5.按时报送材料，确保工作进度。请各地各单位于4月10日前将申报表、事迹简介（500字以内）、事迹材料(3000字以内)、人选考察表、公示、汇总表以及荣誉证书复印件各一式三份，盖章后报团市委组织部。同时，将所有材料电子版发至指定邮箱。逾期不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。

联 系 人：市公务员局考核奖励科   王一舒
联系电话：2979995
团市委组织部           蔡淑锦

联系电话：2666801
电子邮箱：pdstwzzb@126.com
通讯地址：平顶山市新城区市政大厦402房间

附件：1.首届“平顶山青年五四奖章”申报表

      2.首届“平顶山青年五四奖章”征求意见表

      3.首届“平顶山青年五四奖章集体”申报表
      4.首届“平顶山青年五四奖章集体”成员名册
      5.汇总表
平顶山市人力资源和社会保障局     共青团平顶山市委

    平顶山市青年联合会

                          2019年4月1日
附件1
首届“平顶山青年五四奖章”申报表
	姓名

	性别

	出生

年月

	一寸

照片

	民族

	政治

面貌

	学历

	户籍地

	参加工作时间

	职业

	本人联系方电话

	电子  邮箱

	工作单位

	职务

	通信地址

	邮编

	学

习

和

工

作

简

历
	（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）

	曾

获

表

彰

情

况
	（只填写县级及以上表彰奖励情况）

	近三年年度考核情况

	担任社会职务
	（只填写担任县级及以上党代表、人大代表、政协委员以及群团组织领导职务情况）

	主

要

事

迹

	（主要事迹不超过500字，另附2000字以内详细事迹材料）

	单位团组织意见
	     （盖  章）

      年  月  日
	单位党组织意见
	（盖  章）

      年  月  日

	县级人社

部门意见
	     （盖  章）

      年  月  日
	县级团委

意见
	（盖  章）

      年  月  日

	市级人社

部门意见
	     （盖  章）

      年  月  日
	市级团委

意见
	（盖  章）

      年  月  日

说明: 1. “民族”请写全称。如“汉族”“维吾尔族”“哈尼族”。

2. “政治面貌”请填写准确( 具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众)。
3. “学历”请填写所取得的最高学历( 小学、初中、高中、大学专科、大学本科、研究生)。
4. “职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。担任双重职务的请同时填写，如“总经理、党组书记”、“董事长、总经理、党组副书记”等。

附件2
首届“平顶山青年五四奖章”征求意见表
（适用于机关事业单位工作人员）

	纪检监察

部门意见

	（盖　章）

年　月　日

	公安部门

意    见
	（盖　章）

年　月　日

	计划生育

部门意见

	（盖　章）

年　月　日

首届“平顶山青年五四奖章”征求意见表
（适用于企业负责人）

	意　　见

工商部门
	（盖　章）

年　月　日
	意　　见

税务部门
	  （盖　章）

  年　月　日

	部门意见

纪检监察
	（盖　章）

年　月　日
	部门意见

安全生产
	（盖　章）

年　月　日

	意　　见

环保部门
	（盖　章）

年　月　日
	部门意见

计划生育
	（盖　章）

年　月　日

	意　　见

审计部门
	（盖　章）

年　月　日
	意　　见

统战部门
	（盖　章）

年　月　日

	意　见

工商联
	（盖　章）

年　月　日
	公安部门

意    见
	（盖　章）

年　月　日

注：国有企业负责人无需征求统战部门、工商联意见。
附件3

首届“平顶山青年五四奖章集体”申报表

	集体名称

	集体人数

	团员数

	35岁以下青年数

	35岁以下党员数

	负责人姓名、职务、电话

	团组织负责人姓名、职务、电话

	通讯地址

	事迹简介
	（主要事迹不超过300字，另附2000字以内详细事迹材料）

	所在单位团组织意见
	（签  章）

  年   月   日
	所在单位党组织意见
	（签  章）

  年   月   日
	县级团委意见
	（签  章）

年   月   日

附件4
首届“平顶山青年五四奖章集体”成员名册

集体名称：                  （加盖所在单位公章）
	姓名
	性别
	职务
	年龄
	身份证号

注：可附页
附件5
	首届“平顶山青年五四奖章”人选信息汇总表

	报送单位 ：                （盖章）

	姓名
	性别
	民族
	出生年月
	政治面貌
	毕业院校及专业
	学历
	工作单位及职务
	主要社会兼职
	获得市级及以上级奖项、荣誉
	通讯  地址
	联系  电话
	电子  邮箱
	其它联系方式（QQ、微信、微博等）
	界别
	备注

申报工作联系人：       职务：              手机号码：         电话         传真：

- 1 -